
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, n.º 750, Bairro 
São Braz, Belém-Pará, CEP 66093-020

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 137/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA
Objeto: compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 3.686,40
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: AV. GOIANAZES QD. 25 LTS. 11 A 26,  
JD. ELDORADO-DIMAG, GOIANIA-GO, CEP 74993400

PORTARIA Nº 418/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, 
matrícula nº 3277607/2, Engenheira Clínica, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
01 – Contrato nº 074/2008  – F. CARDOSO E CIA LTDA
02 – Contrato nº 117/2008  – G.C.SILVA E CIA LTDA -ME
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de Agosto de 2008.
Maurício Cézar soares bezerra                               
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 414/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, 
matrícula nº 5415827/1, médica responsável pela Agência 
Transfusional, para fiscalizar o contrato administrativo 
especificado:
01 – Contrato nº 104/2008 – DIAMED LATINO AMÉRICA S.A.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de agosto de 2008
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 417/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, matrícula 
nº 5854075/018, Gerente de Equipamentos, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
01 – Contrato nº 077/2008  – JAMGA REPRESENTAÇÕES E 
COM. LTDA
02 – Contrato nº 107/2008  – R. TEIXEIRA DE MACEDO COM. E 
SERVIÇOS - ME
03 – Contrato nº 106/2008  – B.L.B. ELETRÔNICA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de Agosto de 2008.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 416/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor GENILSON DIAS CARVALHO, matrícula nº 
5172500/015, Gerente de Serviços Gerais, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
01 – Contrato nº 075/08 – MELO DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 
LTDA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de agosto de 2008
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 415/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA, 
matrícula nº 5418800-3/1, Gerente da Farmácia, para fiscalizar 
os contratos administrativos especificados:
01 -  Contrato nº 105/2008 – B. Braun S.A.
02 -  Contrato nº 140/2008 – Indústria Farmacêutica Rioquímica 
Ltda

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de agosto de 2008
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 419/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor BASILEU JESUS FERREIRA NEVES JUNIOR, 
matrícula nº 5588247/1, Gerente de Assistência Farmacêutica, 
para fiscalizar os contratos administrativos especificados:
01 – Contrato nº 049/2008 – CIRUBEL BELÉM COM. E REP. 
LTDA.
02 – Contrato nº 057/2008 – M.M.LOBATO COM. E REP. LTDA
03 – Contrato nº 059/2008 – DIAGNOCEL COM. E REP. LTDA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de agosto de 2008
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 485/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 485 DE 21/08/2008 – HENTU/TUCURUI
Nome do Servidor: Neli Barros Cavalcante
Cargo:Aux. Administrativo
CPF: 128.922.971-68
Matrícula: 1300PMT
Elemento de despesa:
                                    - 339030 - R$  800,00
                                    - 339036 - R$  500,00 
                                    - 339039 - R$  200,00
Período de aplicação: 21/08/08 a 20/09/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

PORTARIAS LICENÇA SAÚDE

P O R T A R I A  N º 105/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Silvânia Maria Ferreira 
Martins, Téc. de Patologia Clínica, matrícula n. º 54190852/1, 
lotada na Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
nesta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 21 de maio de 2008 a 27 de maio de 
2008, conforme laudo n º 26199A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 106/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Domingas Oliveira da 
Costa, Téc. de Hemoterapia, matrícula n. º 3257290/2, lotada 
na Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, nesta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 08 de junho de 2008 a 07 de junho de 
2008, conforme laudo n º 25368A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 107/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Janete de Fátima 
Nascimento de Araújo, Assistente Social, matrícula n. º 
5132312/4, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, nesta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 de junho de 
2008 a 18 de julho de 2008, conforme laudo n º 27477A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 108/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Maria do Socorro Martins 
Leite, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n. º 5613485/1, lotada 
na Gerência de Coleta em Doadores, nesta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 
de junho de 2008 a 18 de julho de 2008, conforme laudo NIT 
nº 12295288462.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 109/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Marta Inaura Pantoja 
Passos, Téc. de Patologia Clínica, matrícula n. º 5549469/3, 
lotada na Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis 
para o Sangue, nesta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 a 27 de junho 
de 2008, conforme laudo nº 27354 A/1.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 110/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Marta Francisca Pinheiro 
Gomes, Aux. de Enfermagem, matrícula n. º 5530687/1, lotada 
na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, nesta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 14 de julho de 2008  a 10 de janeiro de 
2009, conforme laudo NIT nº 10103652865.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 111/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Maria do Socorro Martins Leite, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula n. º 5613485/1, lotada na Gerência 
de Coleta em Doadores, nesta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 de julho de 2008 a 31 
de agosto de 2008, conforme laudo NIT nº 12295288462.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 112/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Maria Vitória Cordovil 
da Costa, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n. º 5883652/1, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
nesta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 13 de abril de 2008 a 30 de julho de 
2008, conforme laudo NIT nº 17032862215.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 113/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Débora da Conceição 
Silva Santana, Copeira, matrícula n. º 2020092/1, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, nesta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 02 de julho de 2008 a 28 de dezembro de 
2008, conforme laudo nº 28018 A/1 (Readaptação Funcional).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA


